
 1 

  
 

DECIZIA  nr . 388/2015 
privind solutionarea contestatiei formulata de 

SC X SRL, 
inregistrata la DGRFPB sub nr. x 

 
Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti prin Serviciul 

solutionare contestatii a fost sesizata de AS6FP, cu adresa nr. x, inregistrata la 
DGRFPB sub nr. x, asupra contestatiei formulata de SC X SRL, cu sediul in x. 

 
Obiectul contestatiei, inregistrata la AS6FP sub nr. x, il constituie Decizia 

referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. x, comunicata in data de 03.11.2014, 
prin care s-au stabilit accesorii in suma de x lei.  

 
Avand in vedere prevederile art. 205 alin. (1), art. 207 alin. (1) si art. 209 alin. 

(1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, 
Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este investita sa se 
pronunte asupra contestatiei formulata de SC X SRL. 
   
 Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei, s-au constatat urmatoarele: 
 
 I. In sustinerea contestatiei, societatea a prezentat urmatoarele argumente: 
 Accesoriile au fost calculate in baza deciziei de impunere privind obligatiile 
fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala pentru persoane juridice nr. 
X. 
 Diferentele de impozite, taxe sau contributii constatate de organele de 
inspectie fiscala si stabilite de plata, precum si accesoriile aferente acestora se 
platesc in functie de data comunicarii deciziei de impunere astfel: 
 - pana la data de 5 a lunii urmatoare, cand data comunicarii este cuprinsa in 
intervalul 1 – 15 din luna; 
 - pana la data de 20 a lunii urmatoare, cand data comunicarii este cuprinsa in 
intervalul 16 – 31 din luna. 
 Data comunicarii deciziei de impunere este data de 29.01.2014, iar societatea 
a achitat in data de 17.02.2014 toate obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite 
de inspectia fiscala, motiv pentru care nu datoreaza accesoriile in suma de x lei. 
  
 II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. x, AS6FP a stabilit 
in sarcina societatii accesorii in suma de x lei. 
 
 III. Fata de constatarile organului fiscal, sustinerile societatii, reglementarile 
legale in vigoare pentru perioada verificata si documentele existente in dosarul 
cauzei se retin urmatoarele: 
 
 Cauza supusa solutionarii este daca societatea dato reaza accesorii in 
suma de x lei, in conditiile in care pentru diferen ţele suplimentare de crean ţe 



 2 

fiscale rezultate din corectarea declara ţiilor sau modificarea unei decizii de 
impunere, dobânzile se datoreaz ă începând cu ziua imediat urm ătoare 
scaden ţei crean ţei fiscale pentru care s-a stabilit diferen ţa şi pân ă la data 
stingerii acesteia inclusiv.  
 
 In fapt , prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. x, AS6FP a 
stabilit in sarcina societatii accesorii in suma de x lei. 
 Debitul in suma de x lei reprezentand TVA a fost individualizat prin decizia de 
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala 
pentru persoane juridice nr. X emisa de AFCM Bucuresti. 
  
 In drept , potrivit art. 119,  art. 120 si art. 1201 din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare: 

“ Art. 119   (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a 
obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de 
întârziere.”  
 

“ Art. 120  (1) Dobânzile reprezintă echivalentul prejudiciului creat titularului 
creanţei fiscale ca urmare a neachitării de către debitor a obligaţiilor de plată la 
scadenţă şi se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat 
următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv.  

(2) Pentru diferen ţele suplimentare de crean ţe fiscale rezultate din 
corectarea declara ţiilor sau modificarea unei decizii de impunere, dob ânzile se 
datoreaz ă începând cu ziua imediat urm ătoare scaden ţei crean ţei fiscale pentru 
care s-a stabilit diferen ţa şi pân ă la data stingerii acesteia inclusiv . “ 
 
  “ Art. 120 1 (1) Penalităţile de întârziere reprezintă sancţiunea pentru 
neîndeplinirea obligaţiilor de plată la scadenţă şi se calculează pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la 
data stingerii sumei datorate inclusiv. Dispoziţiile art. 120 alin. (2)-(6) sunt aplicabile 
în mod corespunzător.” 
 

Avand in vedere prevederile legale de mai sus, rezulta ca pentru neachitarea 
la scadenta a obligatiilor de plata se datoreaza dupa acest termen dobânzi şi 
penalităţi de întârziere. In cazul diferentelor suplimentare de creante fiscale stabilite 
de organele de inspectie fiscala dobanzile de intarziere se datoreaza începând cu 
ziua imediat urmatoare scadentei creantei fiscale pentru care s-a stabilit diferenta si 
pâna la data stingerii acesteia inclusiv. 
 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta urmatoarele: 
1. Debitul in suma de x lei reprezentand TVA, asupra caruia au fost calculate 

accesoriile contestate, a fost individualizat prin decizia de impunere privind obligatiile 
fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala pentru persoane juridice nr. 
X emisa de AFCM Bucuresti; se retine ca, prin aceeasi decizie de impunere au fost 
calculate accesorii (dobanzi si penalitati de intarziere) asupra debitului reprezentand 



 3 

diferenta stabilita suplimentar si ramasa de plata in suma de x lei, pentru perioada 
25.04.2009 – 25.01.2014. 
 
 2. In data de 17.02.2014, societatea a achitat debitul in suma de x lei. 
 
 În consecinţă, întrucât debitul în sumă de x lei reprezentând taxă pe valoarea 
adăugată, stabilit suplimentar prin decizia de impunere nr. X a fost stins la data de 
17.02.2014, se reţine că, în mod legal, prin Decizia referitoare la obligatiile de plata 
accesorii nr. x, organele fiscale au calculat în sarcina contestatarei accesorii în sumă 
de x lei, pana la data stingerii prin plata a debitului, pentru perioada 25.01.2014 – 
17.02.2014. 
 
 Nu pot fi retinute in solutionarea favorabila a cauzei argumentele contestatarei 
privind data scadentei obligatiei de plata individualizata prin decizia de impunere nr. 
X, cata vreme: 

- dispozitiile art. 120 alin 2 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata sunt imperative si foarte clare; 

- dispozitiile art. 111 alin 2 din acelasi act normativ, invocate, nu sunt 
aplicabile in speta, intrucat potrivit prevederilor alineatului 1 al aceluiasi articol: 
”Creanţele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor prevăzute de Codul fiscal 
sau de alte legi care le reglementează.” Or, potrivit art. 1562 si art. 157 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal: 
  „Art. 156 2. - (1) Persoanele înregistrate conform art. 153 trebuie să depună la 
organele fiscale competente, pentru fiecare perioadă fiscală, un decont de taxă, până 
la data de 25 inclusiv a lunii urm ătoare celei în care se încheie perioada fiscal ă 
respectiv ă. (...)” 

„Art. 157 . - (1) Orice persoană trebuie să achite taxa de plată organelor 
fiscale până la data la care are obligaţia depunerii unuia dintre deconturile sau 
declaraţiile prevăzute la art. 1562 şi 1563.” 
 
 Drept pentru care, urmeaza a se respinge ca neintemeiata contestatia 
formulata de SC X SRL impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii 
nr. x emisa de AS6FP, prin care s-au stabilit accesorii în sumă de x lei. 
 
 Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 1562 si art. 157 din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, art. 111 alin 2, art. 119,  art. 120, art. 1201 , 
art. 216 alin. 1 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, 
cu modificarile si completarile ulterioare 
 

DECIDE 
 
 Respinge ca neintemeiata contestatia formulata de SC X SRL impotriva 
Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. x emisa de AS6FP, prin care s-
au stabilit accesorii in suma de x lei. 
  



 4 

 Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si 
poate fi contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti. 
  


